GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA  ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

(CFO) COMBATENTES

EDITAL Nº 009/2014 – CFO 2014/PMES, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em
referência ao Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais (CFO)
Combatentes destinado ao provimento de 40 (quarenta) vagas, em conformidade com o
EDITAL Nº 001/2013 – CFO 2014/PMES, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013, torna público o
resultado da 2ª Etapa - Entrega de Documentação Preliminar e Aferição da Idade Máxima,
conforme relação constante no Anexo I deste Edital e convocação para realização da 3ª Etapa
- TAF, conforme relação constante no Anexo II deste Edital, devendo ser observado o horário
de realização.

1. Local e data de realização:
- LOCAL - IFES (Instituto Federal do Espírito Santo) – Pista de Atletismo do IFES - sito à
Avenida Vitória, 1729 – Bairro Jucutuquara – Entrada pela Rua Alberto Torres, 894 – Portão do
Estádio (Antigo CEFETES) – Vitória–ES.
- DATA: 22/02/2014

2. Horário de realização:
- DE ALAN ROSA FRANCISCO À KEVILA CEZARIO DE MORAIS
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07 HORAS DA MANHÃ, DEVENDO O
CANDIDATO COMPARECER COM 30 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA

- DE LARISSA FURTADO DOS SANTOS À YAGO DUSSONI PASSINATO
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 10 HORAS DA MANHÃ, DEVENDO O
CANDIDATO COMPARECER COM 30 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA

3. Para o Exame de Aptidão Física os candidatos convocados deverão apresentar:
a) Laudo original do teste ergométrico, com a respectiva fotocópia, que será disponibilizada à
Exatus Promotores de Eventos e Consultoria.
b) Atestado médico indicando que “o candidato se encontra em condições de realizar o TAF”,
com a respectiva fotocópia que será disponibilizada à Exatus Promotores de Eventos e
Consultoria, o qual poderá explicitamente ser incluído no laudo do teste ergométrico.
c) O laudo médico do teste ergométrico e o atestado médico deverão conter letra legível, além
do nome e carimbo com a identificação do profissional que o assina, não podendo a data de
emissão ser superior a 04 (quatro) meses da data da realização do TAF.
d) Documento de Identidade (RG) ou Carteira de Motorista Válida com Foto.

4. Todos os demais candidatos que não estejam na lista dos convocados para o TAF, conforme
Anexo II do presente Edital, estão eliminados do certame, conforme itens 10.2.3 e 10.2.4 do
Edital Nº 001/2013 – CFO 2014/PMES, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013.

Vitória/ES, 18 de Fevereiro de 2014.

EDMILSON DOS SANTOS – Cel QOC
Comandante Geral da PMES